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1 INTRODUCTION

The aim of the thesis is the translation of a text from the field of linguistics

with a commentary and a glossary, based on the fundamentals of translation

theory. The source text was selected by the author, who is interested

in language studies, and the translation is from the English language into

Czech. The work is composed of two main parts - a theoretical part

and a practical part, with the latter including the translation and its analysis.

The theoretical part is focused on an overview of the theory of translation.

It presents the typology of translation from various perspectives and covers

the role of the translator, the translation process and its parts, translation

methods and the characteristics of scientific and popular scientific style.

Vocabulary, use of the language and terminology of this field are also briefly

explained. The theoretical part is based on the publications by Dagmar

Knittlová, Jiří Levý and Zlata Kufnerová.

In addition to the translation itself, the practical parts contains

a commentary, comprising the macro and micro approach, and a glossary.

The translated text is from The Cambridge Encyclopedia of the English

Language by David Crystal. The text selected for translation deals with

linguistic overview of the use of English, specifically the varieties

of discourse and regional variation. The author decided to translate only

the main part of the text, as the original pages are heavily complemented

with tables containing examples, graphs, etc. Those were translated only

in two cases - as examples of monologue and dialogue variations.

In the commentary section, the macro approach examines the author

of the source text, the source book, the source text, the target reader and

style and language of the source text. The micro approach analyses

the translated text from lexical and morpho-syntactical perspective. It also

presents some of the translation difficulties that occurred while translating

between the two languages, and the author comments on their solutions.
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The commentary also include a glossary with translations of linguistic terms

and other vocabulary.

The thesis also includes endnotes, a Czech abstract, an English summary

and an appendix. The source text is attached in the appendix.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Theory of translation

Translation is a process in which a text is transferred from one language into

another. [1]

The main aim of translation is to transfer the text from the source into

the target language while maintaining the original tone and intent

of a written message. [2]

2.2 Translation as a scientific field

The linguistic approach towards translation first appeared in the second half

of the 20th century. The types of linguistics included in translation processes

are text linguistics, confrontational linguistics, sociolinguistics,

pragmalinguistics, psycholinguistics, phonetic aspects and, moreover,

stylistics. [3]

The main issue of translation is equivalence. It is essential to obtain

the main information of the text through translation from the source text into

the target text while using grammatical systems of both languages.

The belief that it is possible to translate the same situation even if source

text and target text does not have the same linguistic meaning was first

introduced by Catford. His belief was later named functional equivalence. [4]

Functional equivalence therefore means that even though the source

and target language can use different language means, the translated texts

still has the same function. [5]

The quality and corresponding translation should meet a number

of requirements. The main three criteria include [6]:

a) to look and sound natural

b) to have the identical meaning
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c) to preserve the dynamics of the source text (to provoke the same

reaction)

The theory and linguistic orientation at translation has emerged rather

recently, and this discipline has several names: linguistics of translation,

linguistic theory of translation, or translative linguistics. [7]

2.3 Typology of translation

Linguists from all over the world defined several different types

of translation.

2.3.1 Three main types of translation

According to Roman Jakobson, there are three types of translation [8]:

1. Intralingual translation - translation within one language. The target text

is very similar to the source text and the author’s intention is to maintain

maximum similarity to the original text. It could also involve

paraphrasing.

2. Inter-semiotic translation - translation of the non-verbal signs into verbal

signs.

3. Interlingual translation - translation between two languages. The main

intention is to preserve content, formal and stylistic form of the source

text.

2.3.2 Form-based and meaning-based

According to Knittlová, all translated texts have their own form and meaning,

and because of that, there are two main types of translation - form-based

translation and meaning-based translation. [9]
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Out of the following four types of interlingual translation, first two are form-

oriented and other two are meaning-oriented [10]:

• Interlinear translation - extremely literal translation, which does not

respect the grammatical system of the target language.

• Literal (or slavish) translation - translating of lexical units without context

involvement while respecting the grammatical system.

• Free translation - the opposite of the first mentioned; it does not respect

stylistic features and therefore lacks aesthetic qualities; rather non-

professional translation.

• Communicative translation (idiomatic translation) - translation with

emphasis on pragmatical aspects.

2.3.3 Typological distance or nearness

Natural languages differ from each other by typological distance or nearness

of the target and source language. There is a difference between

the translation of typologically related languages and typologically distant

languages. The translation could be then specified lingually, territorially

and periodically. [11]

2.3.4 Communicative and semiotic translation

Another typology was invented by British theorist and practitioner Peter

Newmark. He specialized more in non-literal translation and distinguished

another two types of translation using the terms communicative

and semiotic translation. Communicative translation is simpler and clearer.

It has a tendency towards undertranslation - usage of general terms

in demanding parts. Semiotic translation is more complex, clumsy

and detailed. It has a tendency to overtranslation - to be more specific than

the source text. [12]
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2.4 The translator

As argued by Knittlová “The goal of the translator is to create in the target

language such a text that has the identical meaning as the source text, but

the formal processing is natural for the target language.” [13]

Levý argued that “the translator should know: 1. the language from which

s/he translates, 2. the language into which s/he translates, 3. the factual

content of the translated text.” [14]

Levý also claims that the translator should think about the target reader -

translations for children should be made in a way understandable for them.

S/he should also be aware of readers’ cultural background, because

unfamiliarity of habits or traditions could lead to misunderstanding. [15]

Finally, Levý adds: “First of all, a good translator must be a good

reader.” [16]

The translator must adjust the text to addressee, who can have a different

background, meaning that s/he must deal with words naming objects

connected with history, culture, economy and way of a life - words that do

not have equivalents in the target language. These can be names

of institutions, newspapers, magazines, geographical locations, national

dishes, clothes, dances and games, musical instrument, schooling systems

and political and social organizations. [17]

While overcoming the obstacles in translation, the translator must provide

other necessary information and leave out the redundant details. [18]

2.5 The translation process

The translation is communication. The translator deciphers the original

message and enciphers it into his/her language. [19]
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S/he can produce a creative or mechanical translation. Mechanical

translation is based on superficial reading of the text and translation

of words, while creative translation involves in-depth understanding

of situations, ideas or characters. [20]

Macro and micro approach

There are two approaches to translation - the macro and the micro

approach. The macro approach deals with culture, historic and local

background as well as with the type of audience and type and function

of the text. It is a phase of strategic decision-making. It is followed

by the micro approach - detailed decision-making - which deals with

grammar structures and their lexical contents. It also builds the target

text. [21]

2.5.1 Translation work

The general model of translation work is [22]:

a) There is a text in a language that translator is proficient in. S/he can

comprehend the text on the syntactical, morphological and verbal level.

b) The translator translates into his/her mother language.

c) The translator looks for equivalences in the target language.

Kufnerová created the following model of translation work [23]:

1. Assignment of equivalent

It is the easiest type of intertextual operations and is often used by standard

technical-informative texts. The equivalents are unequivocal. There

is a good use of dictionaries of word connections and other translation

manuals.
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2. Choice from several options

There are several possible choices of equivalents, but their relevance is not

always the same. It is essential to choose the equivalent corresponding

to the context.

3. Compensation

The translator is sometimes forced to use constructions different from

the original. S/he can use the relations such as sentence and non-sentence

construction.

4. Creation of equivalent, creative method

It may happen that an equivalent is impossible to construct. Creative

character is displayed especially by translations of fiction and poetry.

It is also absolutely necessary when translating fragmentary texts and puns.

The translation is equivalent when it has the same impact on the reader

as the source text would have. Some non-artistic texts (bans, appeals,

instructions etc.) could be translated literally and the reader would

understand them, but it would not sound natural. [24]

The author of the translation in scientific field should have a knowledge

of the relevant field and should be able to use the terminology. [25]

2.6 Translation methods

There are numerous translation methods and techniques in instances where

there is no equivalent in the target language created by different linguists.

Among others, Knittlová mentions seven basic methods by the Canadian

authors Paul Vinay and Jean Darbelnet, which deal with the lack of such

equivalents [26]:

1. Transcription - adapted transcription
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2. Calque - literal translation

3. Substitution - replacement of one language media with other

4. Transposition - necessary grammatical change

5. Modulation - change of viewpoint

6. Equivalence - change of stylistic and structural means

7. Adaptation - substitution of situation described in original text with

another situation

In addition, the American theoretician Gerard Vázquez-Ayora has identified

8 strategic methods [27]:

1. Transposition

2. Modulation

3. Equivalence

4. Adaptation

5. Amplification (extension of the text)

6. Explicitation (addition of explaining information)

7. Omission

8. Compensation

2.7 The technical functional style - scientific and popular-
scientific texts

The main intention of these texts is to create a clear message with a logical

structure. The basic stylistic approach is an expository essay, which

explains the problem and provides arguments. It can also contain

examples. [28]
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Popular scientific style tries to explain complexity in accessible language.


[…]


English Czech

bewildering array nepřehledná změť

clause věta

compiler kompilátor

comprehensive account ucelený souhrn

daily business každodenní život

detest nemoci vystát

deviance odchylka

dialectology dialektologie

discourse diskurz

elliptical style eliptický styl

facilitate usnadnit

gender rod

graphology grafologie

guttural hrdelní

hesitation zaváhání

hesitation noise hezitační zvuk

incongruous nepatřičný, nehodící se

indexer indexátor

intermediary prostředník

jocular žertovný

juxtaposition juxtapozice

legally binding právně závazný

lexem lexém

meticulous přepečlivý

mutual mockery vzájemný výsměch

ommiting vynechání

paradigms of enquiry výzkumné paradigma
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phonology fonologie

place in a sequence umístit za sebe

pragmatics pragmatika

prelinguistic prelingvistický

presctiptivism preskriptivismus

proliferating rozrůstající se

prosodic transcription prozodická transkripce

risqué choulostivý

sermon kázání

shared coherence sdílená koherence

simultaneously současně

striking nápadný

taxonomy taxonomie

textlinguistics textová lingvistika

utterance výpověď

variation rozmanitost

variety varieta

ventriloquist’s dummy břichomluvecká loutka

vox pop interview průzkum veřejného mínění

English Czech
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6 CONCLUSION

The purpose of this work was to create a translation of the text from the field

of linguistics, supported by theoretical basics, with a commentary

and a glossary. The text is translated from the English language into Czech

and deals with linguistic overview on using English, specifically the varieties

of discourse and regional variation.

Based on the translation theory outlined, the autor sought to deliver

a faithful translation of the source text, followed by a Commentary

and a Glossary.

The first part of the Commentary, called the Macro Approach, provides

the general information about the author David Crystal and the source book

The Cambridge Encyclopedia of the English Language. The second part,

called the Micro Approach, analyses the text from lexical and morpho-

syntactiacl level.

There is a high frequency of linguistic terms in the source book, which is one

of the main characteristics of its functional style. These words could have

several meanings, so it was essential for the meaning of the text to find

the correct equivalent in the target language.

In order to preserve the original intention of the text but sound natural, it was

necessary to transform certain parts of the text. In some cases, a changed

word order was sufficient; in other cases, the whole sentence was

transformed. In the case of very complicated multiple sentences, the most

acceptable solution was to divide the original sentence into two sentences.

Literal translation was not possible in some instances. Literal translation

of a particular word from the source text would sometimes carry a different

meaning. With the intention of faithful translation, the author found

the suitable equivalents for those words.
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The Glossary consists of the terms or concepts occurring in the source

and the target text which may be difficult to understand or have several

meanings. The Glossary provides individual translations of these words

in the context of both texts.

This thesis could not be written without the use of specialized literature.

Vocabularies contributed to the whole work, chiefly to the translation

process. Furthermore, books from Dagmar Knittlová, Jiří Levý and Zlata

Kufnerová helped to compile the theoretical part and commentary.

The text is intended for general public with interest in linguistics.

This thesis was a valuable experience for the author. The author has

acquired new knowledge of translation as a scientific field and gained

experience in translating specialized text from one language into another,

particularly from English into Czech.
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9 ABSTRACT

The objective of this thesis is the translation of a text from the field

of linguistics with a commentary and a glossary.

The translated text is from the book The Cambridge Encyclopedia

of the English Language written by David Crystal. The text is focused

on using English, varieties of discourse and regional variation.

It is a translation from English language into Czech.

The work is divided into two parts - a theoretical part and a practical part.

The theoretical part contains the theory of translation, its typology from

various perspectives, the role of a translator, the translation process

and translation methods. It contains also information about technical

functional style of scientific and popular scientific texts.

The practical part consists of the translation, commentary and glossary.

The Commentary contains the Micro and the Macro Approach, which

present general information related to the source text and the analysis

of the text on lexical and morpho-syntactical level.
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10 RESUMÉ

Hlavním cílem této práce je překlad textu z oblasti lingvistiky s komentářem

a glosářem.

Překládaný text je z knihy The Cambridge Encyclopedia of the English

Language napsané Davidem Crystalem. Text je zaměřený na použití

angličtiny, variety diskurzu a regionální rozmanitost. Jedná se o překlad

z angličtiny do češtiny.

Práce se dělí na dvě části - teoretickou část a praktickou část. Teoretická

část obsahuje teorii překladu, její typologii z vícero pohledů, roli

překladatele, překladatelský proces a metody překladu. Obsahuje také

informace o odborném funkčním stylu vědeckých a populárně vědeckých

textů.

Praktická část se skládá z překladu, komentáře a glosáře. Komentář

obsahuje mikro a makro přístupy, které uvádějí obecné informace vztahující

se k původnímu textu a analýzu textu z lexikální a morfo-syntaktické úrovně.
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11 APPENDICES

11.1 The source text

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

1 INTRODUCTION
2 THEORETICAL PART
2.1 Theory of translation
2.2 Translation as a scientific field
2.3 Typology of translation
2.3.1 Three main types of translation
2.3.2 Form-based and meaning-based
2.3.3 Typological distance or nearness
2.3.4 Communicative and semiotic translation
2.4 The translator
2.5 The translation process
2.5.1 Translation work
2.6 Translation methods
2.7 The technical functional style - scientific and popular-scientific texts
2.7.1 Vocabulary and use of the language
2.7.2 Terms
3 PRACTICAL PART
3.1 Translation of the English text
4 COMMENTARY
4.1 The Macro Approach
4.1.1 The author
4.1.2 The source book
4.1.3 The source text
4.1.4 The target reader
4.1.5 Style and language
4.2 The Micro Approach
4.2.1 Lexical level
4.2.2 Morpho-syntactical level
4.2.3 Translation difficulties
5 GLOSSARY
6 CONCLUSION
7 ENDNOTES
