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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Hlavním cílem předložené práce je anglicko-český překlad ukázky textu populárně-naučné
lingvistické publikace The Cambridge Encyclopedia of the English Language od Davida Crystala;
práce je doplněna komentářem a glosářem. Autorka zvolený text přeložila poměrně věrně bez
větších problémů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a
vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Předložená bakalářská práce se standardně skládá z dvou hlavních částí; první část představuje
teoretický úvod; druhá (praktická) část předkládá překlad v.u. textu z angličtiny do češtiny.
Teoretická část se dotýká teorie a typologie překladu, roli překladatele, procesu a metody vzniku
překladu. Obsahuje také informace o odborném funkčním stylu vědeckých a populárně vědeckých
textů.

Kromě vlastního překladu zahrnuje praktická část lingvistický komentář (mikro a makro přístupy)
a analýzu textu z lexikální a morfo-syntaktické úrovně a překladový glosář. Pro potřeby bakalářské
práce vidím text D, Crystalajako vhodný, protože není zatížen příliš obtížným metajazykem a
celkově je psaný poměrně čtivou popularizující formou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická
úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v angličtině. Jazykový projev autorky je kultivovaný a až na n.u. chyby vykazuje
rysy akademického stylu.

Jako jistý nedostatek teoretické části práce vnímám nejasnou práci s prameny a problematické
citování. Doslova každý odstavec je zakončen odkazem na literaturu. Není zřejmé, zda byly převzaty
celé odstavce nebo jejich části, nebo zde byl jejich text parafrázován (chybí uvozovky nebo jiné
signály začátku/konce citovaných textů). Pokud jsou všechny (navíc celé) odstavce citovány, je zde
opravdu velmi nízká míra vlastního textu, což může dělat dojem kompilátu, či až hraničit
s plagiátorstvím.
Některé části (např. typologie překladu, metody překladu) jsou brány příliš ze široka - bez jasné
návaznosti na cíl této práce. V sekci 2.6 chybí příklady / vysvětlení vyjmenovaných metod; např.
proč autorka uvádí 8 metod od G. Vázquez-Ayora?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek apod.):
Autorka se poměrně úspěšně vypořádala s překladem, který je sice překladem textu populárně
naučného, ale je i tak textem poměrně náročným - a tojak po stránce terminologické, tak po stránce
syntaktické. Překlad je poměrně plynulý bez výrazných posunů významu.
Níže je VYBER problematických míst, které doporučuji autorce projít před obhajobou:
V textu se vyskytlo několik (opakovaných) gramatických chyb - členy, shoda podmětu
s přísudkem, atd. (výběr): s. 2 The commentary also include_a glossary with translations of
linguistic terms and other vocabulary., s. 3 the translated texts_still has the same function., s. 8 the
translation in scientific field should have a knowledge of the relevant field and should be able to
use the terminology.

s. 12 a jejíž charakteristické jazykové rysy identifikují řadu jazykových variet. - odlišují?

ibid. geografické informace o uživateli: regionálními dialekty. - uživatelích; návaznost po
dvojtečce nejasná

s. 13 Tato část začíná diskuzí o dvou důležitých otázkách - preskriptivismu a rodu - nejasný
překlad

ibid. na omezené variety angličtiny - co je tím myšleno?

ibid. jak lze různé úrovně jazykové struktury použít jako vodítko při pozorování přístupu
nejkreativnější domény jazykového užití: anglické literatury. - co znamená "vodítko při
pozorování přístupu"?

s. 14 V posledních letech byl zaznamenán značný pokrok ve studiu používaného jazyka a vznik
několika výzkumných paradigmat, - text neplyne úplně hladce

ibid. jako jsou silně ilustrované popisy vzorků dat, přepečlivé statistické nebo experimentální
analýzy jednotlivců a skupin - nevhodná volba lexika ("otrocký překlad")

s. 15 ale na následujících stránkách je vynaloženo značné úsilí k tomu, aby byl představen rozsah
existujících přístupů a aby byla prostřednictvím příkladů uvedena složitost, která leží za zdánlivě
jednoduchým pojmem "používání angličtiny". - chybná předložková rekce; nejasný konec věty

ibid. a odpovídá na ně se sebevědomou lehkostí, -je myšleno reaguje na ně?

ibid. "you see" - není přeloženo - čtenář by snad uvítal pokus o překlad - alespoň ilustrování
funkce této fráze; podobně s. 17 „O living God" - není důvod nepřekládat

s. 17 cockneyskou - ponechala bych v nominativu

s. 18 a typ zapojené účasti (monolog vs dialog) - zní krkolomně

s. 18 Mluvený a psaný jazyk ukazuje řadu důležitých rozdílů nad rámec zjevného rozdílu ve
fyzické podobě - zní krkolomně

ibid. obvykle značení na povrchu vytvořené rukou za použití náčiní. - lze předpokládat, že D.
Crystal hovoří o psacích potřebách, nikoli "náčiní"
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s. 19 Historické dokumenty, starověké nápisy, původní rukopisy, první vydání, duchovní spisy a
ostatní takové materiály používají určité vážnosti, - v českém jazyce "požíváme (ne používáme)
vážnosti"!

s. 20 S tolika teoretickými rozdíly prezentovanými v této knize je koncept do značné míry
správný, ale v několika případech jsou rozdíly nejasné nebo se překrývají - neodpovídá originálu

ibid. Naproti tomu je podstatou dialogu, že účastníci očekávají, že si budou navzájem odpovídat, a
obsahuje mnoho lingvistických rysů, které to umožňují (především formou otázek). Zajímavé
případy jsou tedy takové, ve kterých situace klade řečníkovi/spisovateli zvláštní požadavky nebo
omezení a narušuje normální očekávání reakce. - chyby v české syntaxi a v aktuálním členění
větném; dále chybná rekce slovesa "klást"

s. 30 for association of linguistics with religion, education etc. - co je tím myšleno?

ibid. he published, co- authored and edited countless articles, books and studies from a wide range
of topics related to linguistics and English language, and he also played an important role as a
consultant, contributor or presenter on several radio and television programs and series. -
předložka, člen

s. 31 Celá sekce 4.1.2 The source book - patří do úvodu práce nebo do části PŘED překlad. Není
standardní, aby čtenář musel hledat na konci celé práce co bylo překládáno a proč.

s. 32 Sekce 4.1.5 Style and language -je repetitivní a má poněkud středoškolský nádech. Navíc
obsahuje gramatické chyby typu; "experiences" místo "experience".

ibid. The repetition of key words is essential for scientific texts. - kde vzala autorka tuto
informaci? Přestože toto tvrzení může být pravdivé, je nutné ho dohledat v literatuře a doložit.

ibid. variation - rozmanitost - tento překlad je možný, ale někdy "variation" může znamenat i
rozrůzněnost, variaci či variantnost

s.3 3 The presence of terms is one of the characteristics of the scientific style. - toto není úplně
přesné; překládaná publikace je spíše populárně vědecká, než čistě vědecká

s. 35 Při malém pokus to zjistit, - chyba v pádu

s. 34 a dále U analyzovaných vět CHYBÍ odkaz na stranu originálu. Jak má pak čtenář posoudit
správnost komentářů autorky?

ibid. Modal verbs have their full meaning, but cannot stand alone without another lexical verb. -
co je tímto myšleno?

s. 39 In the vast majority of instances, it is impossible to tell at a glance which paper belons to
which country on purely linguistic grounds. - shoda podmětu s přísudkem

ibid. V obrovské většině případů není možné čistě na základě lingvistickych podkladů a na první
pohled určit, které noviny patří které zemi. - ve velké / drtivé většině - přirozenější kolokace v
češtině; překlad „drhne"."
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p. 40 The author of the source text use questions to indicate what is he going to deal with in the
following lines. They serve as opening for particular parts. - gramatické chyby

p.43 It was sometimes not possible to translate a word (mostly verbs) literary or find any suitable
synonym, because it would not carry the same meaning or would not sound natural in Czech
language. - nepřesný výraz; opakovaná chyba

p. 44 "Vy jste ale hezoučké!", oslovil někdo podle svědků šaty v obchodním domě. - v analýze
chybí, že autorka změnila rétorickou zjišťovací otázku na větu zvolací. Šlo by větu přeložit i
pomocí rétorické otázky v češtině?

p. 47 syntactiacl level. - překlep

p. 48 This thesis could not be written without the use of specialized literature. Vocabularies
contributed to the whole work, chiefly to the translation process. Furthermore, books from Dagmar
Knittlová, Jiří Levý and Zlata Kufnerová helped to compile the theoretical part and commentary. -
have been; vocabularies?? - má autorka na mysli "dictionaries"? ; celý odstavec je v závěrech na
zcela nevhodném místě

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Může autorka vysvětlit, co jí vedlo k volbě právě této knihy od Davida Crystala? Zasloužila by
si tato kniha „oficiální" překlad do češtiny?

2. „the linguistic approach towards translation first appeared in the second half of the 20^ century.
The types of linguistics included in translation processes are text linguistics, confrontational
linguistics" Co je myšleno "the linguistic approach"? "Confrontational linguistics" -je myšleno
"comparative linguistics"?

Celkový komentář

Na základě výše uvedeného doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: DOBŘE
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